Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Mar.-Magdal. 85. Siegel von dem oon der
Urk. geschnittenen Pergamentstreifen verloren.

180. Erwdhiter Otto abertrigt dem Moritestift mehrere ihm
resignierte Gilter in Betheln. 1267.

Otto dei gratia Hildensemensis electus omnibus in perpetuum.
Etsi ad benefaciendum simus omnibus debitores, pocius tamen illis
benefacere debemus, qui nobis magis familiares existunt. Hinc est,
quod notam esse volumus universis, quod, cum dilecti in Christo . .
prepositns, . . decanus et capitulum ecclesie montis sancti Mauricii
Hildensemensis ab Eckehardo de Levenstede quatuor mansos in
Betenem sitos cum duabus curiis et quatuor areis in eadem villa
et unam aream feodalem cum quatuor iugeribus, que bona idem
Eckehardus a nobis iure tenuit feodali, et a Heynrico milite dicto
de Domo similiter in Betenem curiam unam cum tribus mansis,
quam idem H(eynricus) a manu nostra tenmit, et duas areas et
pratum infra villam, aream cum manso feodali et aream cum sex
iugeribus feodalibus, insuper unam aream, que bona nominatus miles
tenuit a domino Iohanne dicto de Blankenborch et ipse a mnobis,
multis denariis conparassent, nos recepta resignatione ipsius Ecke-
hardi, facta eciam resignatione Heynrici militis in manus domini
Io(hannis) de Blankenborch et ipsius in nostras, predicta bona cum
omni iure, quo ipsi tenuerunt, videlicet in silvis, pratis, pascuis et in
campis cultis et incultis pro retributione felicitatis eterne contulimus
ecclesie memorate. Ut autem hoc factum nostrum inviolabile per-
petuis temporibus perseveret, presentem litteram conscribi fecimus
et sigillis nostro scilicet et capituli, de cuius consensu predicta
collatio facta est, iussimus roborari. Testes huius rei sunt Ludolfus
maior prepositus, Wlradus Montis prepositus, Hogerus scolasticus,
Heydhenricus cellerarius, prepositus Halto Hildensemenses, Hermannus
de Ganderssem, Aschwinus et Conradus fratres dicti de Stenberg,
Iohannes de Gotthorn, Albertus Bok, Iohannes de Wlvinge, Ernestus
pyuncerna, Iohannes de Suttherem, Eylardus de Dotessem milites et
alii conplures. Actum anno domini mo, cc?. Ix0viio.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Moritzstift Nr. 30. Siegel des Erwihlten
und stark beschddigtes des Domkapitels. In einer undatierten Urk. resigniert
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Eckhard von Lebenstedt (der sich aber selbst nicht nennt) die Giter dem Bischof
Otto, Abschrift des 14. Jahrh. im Cop. des Moritzstiftes, Ms. 514 fol. 19 in der
Beverin. Bibliothek zu Hildesheim.

181. Das Moritzstift einigt sich mit dem Kleriker Richard von
Barkhausen wegen dessen Anspriiche an das Beneficium der Katharinen-
kapelle. Moritzberg 1267.

Wolradus dei gratia prepositus, Theodericus decanus et capi-
tulam montis sancti Mauricii Hildensemense omnibus, qui nomine
Christi scencentur ad quos hec cedula pervenerit, cum devotis
orationibus devotam in domino karitatem. Scire volumus universos,
quod, cum inter nos et Richardum clericum quondam filium Richardi
militis dicti de Barchusen bone memorie lis exorta fuisset super
beneficio capelle sancte Katherine, quod ex collatione domini Hein-
rici dicti de Hiddestorpe quondam confratris nostri constanter asse-
ruit se fuisse canonice assecutum, nobili viro domino Iohanne milite
dicto de Adenoys et discreto viro domino Henrico canonico maioris
ecclesie dicto de Brema et aliis viris honestis mediantibus inter
nos et dictum Richardum talis amicabilis compositio intercessit.
Prefatus Richardus iuri, quod sibi ex predicta collatione competere
videbatur, renunciavit publice coram nobis, et nos, quia volumus et
debemus, eidem Richardo quamdiu vixerit de rebus ecclesie in vii
talentis legalium denariorum omni occasione semota providebimus
annuatim. Quod si predictus Richardus fratribus vel heredibus suis
sibi suam negantibus hereditatem habitum assumeret laycalem, donec
recuperet hereditatem paternam huinscemodi habitum debebimus in
eo equanimiter tollerare. Si vero idem Richardus pro defemsione
sui corporis homicidium fortasse inciderit, propter hoc in predictis
reditibus nullum dispendinm sustinere debebit. Si autem mutato
habito religionem assumpserit, ad predictorum vii talentorum solu-
tionem nostra non erit ecclesia in religuum obligata. Idem quoque
Richardus et amici sui nostro capitulo reliquerunt ordinationem de
reditibus predicte capelle proviso, quod in illa capella due misse
singulis ebdomadibus celebrentur. Decanus autem et cellerarins
ecclesie nostre, qui pro tempore fuerint, summam vii talentoram me-
morato Richardo in festo sancti Andree singulis annis fideliter
ministrabunt. Quod si Richardus in domino fuerit defunctus, fratres
eius sive amici sui de rebus eiusdem capelle ecclesie nostre sive
de summa predicta aliguam questionem de cetero non movebunt.
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Testes videlicet huins compositionis sunt canonici eiusdem ecclesie
Wolradus prepositus, Theodericus decanus, Ludegerus, Henricus
prepositus de Stederburg, Ludolfus, Gerhardus, Wolcmarus, Iohannes,
Helenbertus et Ludegerus, milites' Tohannes de Adenoys, g;mmdus
de Helvede et filius suus Conradus, Iohannes de Golturen, Wescelus
Westfalus, Theodericus de Hiddestorpe, Albertus de Lathusen, Cono
de Hiddestorpe, Henricus de Pattenhusen, Iohannes de Barchusen
et frater suus Henricus et alii quam plures. Ut autem hec ordinatio
maneat inconvulsa, presens scriptum de hoc confessum sigille do-
mini!) Ottonis venerabilis episcopi Hildensemensis, sigillo ecclesie,
sigillo prepositi Montis et sigillo decani, scolastici et domini H(en-
rici) de Brema et Iohannis de Adenoys fecimums roborari. Acta
sunt hec in Monte anno domini mo. cc9. 1x0. viio.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Moritzstift Nr. 31. Von den sieben Siegeln,
von denen das des Kapitels stirker beschddigt ist, ist das des Scholasters abgefallen.
Regest Doebner, UB. I, S. 150 Nr. 309.

182. Ritter Konrad von Dorstadt bekundet, dass Propst Konrad
von Dorstadt mit den Briidern Johann und Bertold von Dorstadt einen
Kaufvertrag awber vier Hufen, vier Hausstellen und vier Holanutzungen
abgeschlossen hat. 1267.

Conradus miles dictus de Dorstat omnibus hanc litteram in-
specturis salutem in domino. Presencium tenore cum appensione
sigilli nostri protestamur, quod dominus Conradus prepositus ecclesie
in Dorstat cum Iohanne et Bertoldo fratribus dictis de villa eadem
in presencia nostra emcionem de quatuor mansis et quatuor areis
et totidem utilitatibus lignorum, quorum proprietas ecclesie prefate
fait, cum predictis fratribus Io(hanne) et B(ertoldo) sic finivit, quod
iam dictus prepositus prenominatis fratribus et matri eormm dedit
triginta marcas puri argenti tali condicione, quod ecclesia prefata
sex annis bonis illis ut propriis uteretur. Post sextum vero annum
antedicti fratres eadem bona pro tanta summa, quantam acceperunt,
a festo sancti Michahelis usque ad festum sancti Martini episcopi
si velint redimendi habeant liberam facultatem. Sin autem, ecclesia
sepedicta iteramm ipsa bona sex annis sequentibus ut propria possi-
debit, duodecim annis sic completis rursus prememorati fratres infra
festa sancti Michahelis et sancti Martini episcopi mansos prenomi-
natos et areas cum utilitatibus lignorum pro summa, quam accepe-

1) Or. domino.
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runt, possunt redimere sicut prins. Si vero tunc redimere nolunt
aut nequeunt, ecclesia prefata x marcas examinati argenti pro omni
solucione bonorum illorum superaddet fratribus sepe dictis. Con-
dictum fuit, eciam,, quod a prima die vendicionis usque ad ultimam
terminum statutum, dum eis placeret hec bona relinquere, acciperent
ab ecclesia, sicut diximus, decem marcas. Testes huins facti sunt
Fredericus filins meus, Elias sacerdos, Iohannes de Halberstat,
Iohannes Longus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice
incarnationis moO. ccf 1x0. vii%, quo natus est dux Heinricus de
Bruneswich.

Or. im Archiv zu Dorstadt. Gut erhaltenes Siegel des Ausstellers an dem von
der Urk. geschnittenen Pergamentstreifen. Regest Hdnselmann, UB. der Stadt
Braunschwesg II, S. 96 Nr. 218. Wegen der Datierung vgl. Strombeck in Zeitschrift

des Harzvereines III (1870) S. 512. An der Echtheit der Urk. ist garnicht zu
zweifeln, vgl. auch Nr. 172,

188. Ritter Konrad von Dorstadt bekundet, dass die Briider
Johann und Bertold von Dorstadt von dem Propste Konrad von Dor-
stadt dreissig Mark unter angegebenen Bedingungen erhalten haben. 1267.

Conradus miles dictus de Dorstat omnibus hoc¢ scriptum in-
specturis salutem. Litterarum presencium tenore protestamur, quod
dominus Comnradus prepositus in Dorstat Iohanni et Bertoldo fratri-
bus dictis de ipsa villa ad circulum unius anni xxx marcas exami-
nati argenti dedit sub hac forma, quod ipsi nobis data fide pro-
miserunt, ut!) xv modios siliginis et v tritici Bruneswicensis mensure
in eadem civitate ante diem sanctorum Simonis et Iude vectura
propria presentent in loco, quem prefatus prepositus eis voluerit
demonstrare. Promiserunt eciam fide data tam nobis quam filiis
meis Frederico et Wolthero necnon et Burchardo de Meinersem, ut,
si anno illo transacto in dominica qua cantatur Invocavit pecuniam
supradictam a monetariis ita examinatam sicut acceperunt non
reddiderint, ecclesie prefate 1x iugera demonstrent cum iiii usibus
lignorum et iiii areis, que ab ecclesia iure possident feodali. Huius
facti testes sunt prenominati Fre(dericus), Wolterus, Burh(ardus),
Iohannes de Wedelinstedhe, Fredericus Rosenstruc, Heinricus de
Kissenbruge, Theodericus sacerdos, Iohannes conversus et alii quam
plures. Acta sunt hec anno domini m9. ce?. lxviio.

Or. im Archiv zu Dorstadt. Beschddigtes Siegel des Ausstellers an dem von
der Urk. geschnittenen Pergamentstreifen.

1) ut fehit im Or.
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184. Ritter Johann von Blankenburg genehmigt einen Tausch
des Moritzstiftes mit Ernst von Betheln. 0. D. (12672)

Viris discretis decano totique capitulo montis sancti Mauricii
JTo(hannes) miles de Blankenburg, qui nunc residet in Wegelege,
sue possibilitatis obsequium. Vestre discrecioni notum esse volo,
concambium tale, sicut Ernestus de Bethenem vobiscam fecit, diligo
et affecto.

Abschrift des 14. Jahrhunderts ém Cop. des Moritzstifies, Ms. 514 fol. 19 in der
Beoerinischen Bibliothek su Hildesheim.

188. Ludolf, Dompropst in Hildesheim und Goslar, iibereignet
dem Jacobikloster in Osterode drei Hufen in Osterode und erhilt von
Ritter Gunzelin von Bodenstein als Ersatz drei Hufen in Forste, die
von dem jedesmaligen Dompropste in Goslar 2u Lehn gehen sollen.
Goslar 1268 Januar 2 (iiii. nonas ianuarii).

Or. im Kgl. St.-A. z2u Hannover, Jakobikl. in Osterode Nr. 45. Gut erhaltenes
Siegel des Dompropstes. Gedr. Bode, UB. I, S. 198 Nr. 138,

186. Dechant und Kapitel des Kreuzstiftes bekunden den Wieder-
kauf einer Hufe in Stockheim. Auf dem Cyriaxberg 1268 Januar 8.

Ludolfus dei gratia decanus et capitulum ecclesie sancte Crucis
universis hanc litteram inspecturis salutem in domino. Cum haberet
ecclesia sancte Crucis ab antiquo mansum unum situm Stockem
prope Vimelhusen solventem singulis annis septem solidos et quinque
denarios advocatie, nos redemimus eundem mansum a Mechtildi et
filiis eius, qui eundem mansum detinebant, datis eisdem octo libris
Brunwicensibus per manus Bertoldi, Hugonis et Iohannis canoni-
corum ecclesie nostre in domo domini Rotgheri canonici sancti
Cyriaci Brunwicensis. Resignavit itaque predicta mulier et iam
dicti filii eins eundem mansum ad utilitatem ecclesie sancte Crucis
in manus Ludolfi Helye et Herbordi dicti Clerici laycorum et civium
Brunwicensinm cum omni iure, quod videbantur habere, promittentes
in manus eorumdem, quod numquam in iam dicto manso nostram
ecclesiam aliquatenus molestarent. Presentes erant et testes huius
rei sunt preter iam dictas personas dominus Henricus prepositus in
Stederborch, dominus Rotgherus et magister Luderus canonici sancti
Cyriaci Brunwicensis, Lutmarus sacerdos in Vimelhusen, Henricus
rector scolarum sancti Cyriaci. Ne igitur super hiis possit dubitari
in postermm, presens scriptum super hoc confectum sigillo ecclesie
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nostre et domini Henrici prepositi in Stederborch fecimus commuuiri.
Actum in monte sancti Cyriaci Brunwicensis anno domini mo. cc®.
Ixviii®., vi%. ydus ianuarii.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Kreuzstift Nr. 127. Rest des Konventssiegels
und wenig beschddigtes des Propstes an weissen und blauen Hanffdden.

187. Ludolf, Propst des Domes und des Kreuzstiftes, abertrdgt
dem Kreuzstift eine ithm resignierte Hufe in Kemme. Hildesheim 1268
Februar 5.

Ludolfus dei gratia maioris ecclesie prepositus et ecclesie sancte
Crucis Hildensemensis omnibus litteras has audituris salutem in
domino. Constituti in presentia nostra Henricus dictus Blese et
uxor eius Dethburgis, Bertoldus et Godefridus fratres eiusdem
mansum unum sitam Kemme habentem xxxiii ingera et aream cum
prato, que a nobis in feodo habebant nomine ecclesie sancte Crucis,
in manus nostras libere renunctiarunt datis iam dicto Henrico a
Ludolfo dicto de Brunswich canonico ecclesie sancte Crucis viginti
septem libris Hildensemensibus petentes, ut eundem mansum cum
omni iure pertinente ad eum ecclesie sancte Crucis in ius pro-
prietatis conferre curaremus. Nos igitur ob reverentiam sancte
Crucis predictum mansum cum omni iure pertinente ad ipsum trans-
ferimus in ims et proprietatem ecclesie sancte Crucis titulo dona-
tionis nostre iure perpetuo possidendum. Ut igitur predictarum
personarum renunctiatio et nostra donatio rata permaneant et nulli
in posterum venire possint in dubium, presens scriptum super hiis
confectum sigillo nostro duximus roborandum. Testes huius rei
sunt Ludolfus decanus, Walterus custos, Gerardus scolasticus sacer-
dotes, Godefridus, Ludolfus, Bertoldus dyaconi, Hugo, Iohannes,
Iohannes subdiaconi canonici sancte Crucis, Conradus de Scherve
et Conradus Spirink sacerdotes, Berenwardus miles de Kemme,
Iohannes Pepersac, Hermannus Evecen, Hermannus de Vorden,
Bernardus de Ponte, Henricus Honwardi, Hermannus et Reynbertus
de Lafforde, Ernestus de Asenstede, Tidericus de Kemme villici
sancte Crucis, Hermannus Sapiens et Henricus filius Dethburgis.
Actum Hildensem in curia nostra aput sanctam Crucem anno domini
mO, cc. Ixviii%., nonas februarii, que est dies beate Agathe virginis.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Kreuzstift Nr. 128. Siegel des Propstes
an blauen und weissen Hanfschniiren. Regest Doebner, UB. I, S. 151 Nr. 311.
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188. Graf Widekind von Poppenburg bekundet, dass Ritter Bern-
hard von Betheln dem Ki. Escherde die Hdlfte des Zehnten in Achem
gegen 40 Pfund resigniert hat. 1268 Februar 6.

Wedekindus dei gratia gomes dictns de Popenborch!) omnibus,
ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est vera
salus. Noverint universi per presentes tam moderni quam futuri
Christi fideles, quod dominus Bernardus miles dictus de Betenem
et filii sui Henricus et Lippoldus receperunt guadraginta talenta a
preposito Bertholdo in Escherte?) pro medietate decime in Achem,
quam tenebat idem dominus Bernardus in feodo ab ecclesia Escherte,
resignavitque idem dominus Bernardus una cum filiis suis?%) H(enrico)
et L(ippoldo) predicte ecclesie perpetno eandem medietatem decime
possidendam. Testes humius facti sunt dominus Bertrammus et
dominus Hermannus et dominus Albertus fratres et milites dieti
Bocke, dominus Thidericus4) de Rethen,®) dominus Iohannes de
Sotherum, ®) dominus Eylardus de Dothesem milites et alii quam
plures fide digni. In huins rei evidentiam presens scriptum sigillo
nostro daximus roborandum. Datum anno domini m9. ccf. 1x.7) viiio.,
viii®. idus februarii.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover in doppelter Ausfertigung von verschiedenen
Handen, Escherde Nr. 51 und Nr. 52 (B). Qut erhaltenes Siegel des Grafen an
beiden Urkunden.

189. Die von Rautenberg genehmigen mit ihrer Verwandischaft,
dass Siegfried der Altere von Rautenberg, um sich aus der Gefangen-
schaft des Grafen Heinrich von Wohldenberg zu lisen, dem Michaelis-
kloster acht Hufen in Rautenberg verkauft. 1268 Februar 26.

Nos Siffridus iunior et Basilins fratres de Rutenberghe et
Inditha mater ipsorum et Bertradis et Machtildis et Athelheydis
sorores®) eorumdem cum consanguineis proximis scilicet Siffrido
et Baldewino fratribus de Rothen et Athelheydi matre ipsorum,
Sifirido et Ludolpho fratribus de Wedem et Rikece matre eorum,
Siffrido et Conrado et Ghyselberto fratribus de Dinkelere, Iohanne
et Fritherico fratribus de Stedere recogmoscimus et protestamur
publice per presentes, quod, cum dilectus nobis Siffridus de Ruten-
berghe pro sua dura et metuenda captivitate nobili viro domino
Henrico comiti de Waldenberghe solvere deberet magnam pecuniam,

Abweichungen in B: ') Poppenborch.  3) Escherthe. %) suis predictis.
Y) Thydericus.  ®) Redhen, 9) Sodherum. 7) Ix°.  8) Or. et sorores.
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quam promiserat fide data, octo proprios mansos Ruthenberge sitos
cum omnibus attinentiis in silvis, pratis,?) pascuis et in campis de
scitn, consensu et beneplacito nostro vendidit abbati et conventui
sancti Michahelis)(proOcentam et viginti marcis examinati argenti
iure proprietatis perpetuo possidendos, et nobis, quorum intererat,
expresse renunciantibus iuri, quod ex legitima successione alicui sen
aliquibus ex nobis inposterum competere potuisset, et liberaliter
assignantibus illud ius ecclesie sancti Michahelis iam predicte idem
Siffridus omnibus nobis collaudantibus abbati et conventui predictis
dictorum mansorum possessionem tradidit corporalem. Super quibus
ne post hec dubitari contingat, predictam litteram inde conscribi et
ipsius Siffridi, qui in hac venditione principalis extitit, sigillo, quo
unico omnes voluimus esse contenti, iussimus sigillari. Et ego Siffridus
senior de Rutenberghe predictus imssus a fratribus, sororibus et
consanguineis meis predictis presentem litteram meo sigillo signavi
et eam memorato conventui ad cautelam dedi per ipsam de evictione
cavendo et warandiam prestando. Actum anno domini mo. ec?. Ix?, viiio,,
quinto kalendas marecii.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Michaeliskl. Nr. 84. Beschidigtes Siegel
des Siegfried von Rautenberg.

190. Erwdhiter Otto genechmigt den Verkauf von acht Hufen in
Rautenberg durch die von Rautenberg an das Michaeliskloster. Poppen-
burg 1268 Februar 26 (in castro Poppenborch quinto kalendas marcii).

Testes etiam huius rei sunt Heyndenricus celerarius, Halto
prepositus canonici maioris ecclesie, Bruno notarius, Iohannes de
Adenoys nobilis, Heinricus?) pincerna et Ernestus filius suus, Ernestus
dapifer, Hermannus, Bertrammus et Albertus fratres de Wlvigne,8)
Hildemarus advocatus, Iohannes de Escherte, Tidericus de Alten,
Heynricus de Arebeke, Heynricus et Baldawinus4) fratres de Sten-
berhc®) Arnoldus et Reynnerus fratres de Genhusen, Iohannes de
Wlvigne®) milites, Bodo de Mulligne,®) Hermannus de Stemne,
Ekkehardus de Levenstede, Hermannus de Germerdessen, Albertus
de Hupedhe, Iohannes Trobe servi.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover in doppelter Ausfertigung von derselben
Hand, Michaeliskl. Nr. 65a, Siegel des Erwihiten und des Domkapitels an roten
und gelben Seidenfiden, und Nr. 65b (B), dieselben Siegel, beschadigt, an
Pergamentstreifen.

1) pratis ém Or. doppelt.  Abweichungen in B: 3) Heynricus. % Wlvige.
¢) Baldewinus,  °) Stenberch. %) Mullige.
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191. Erwdhlter Otto iibereignet dem Maria-Magdalenenkloster eine
Hufe in Farmsen und drei Hufen in Schellerte. Poppenburg 1268
(Ende Februar).

Otto dei gratia Hildensemensis electus omnibus in perpetuum.
Ne ea que aguntur in tempore labantur cum lapsu temporis, poni
solent in lingna testium vel scripture memoria perhennari. Sciant
igitar presentes et futuri, quod, cum . . prepositus et conventus mo-
nasterii sancte Maric Magdalene Hildensemensis mansum unum in
Vernerssem situm a Lutgarde vidua, que eum de manu nostra
tenuit, de consensu Adhelheydis et Intte filiarum eius, et tres mansos
in Scelerthe a Thiderico et Heynrico fratribus dictis Bundezen, quos
a Berenwardo milite dicto de Kemme et idem miles a nobis in feodo
tennerunt, cum omni iure et utilitate in ipsis villis in agris et in
pascuis et in campis conparassent, nos facta resignatione ipsornm
fratrum in manus Berenwardi militis et ipsius militis et vidue
predicte in manus nostras dicta bona cum proprietate de consensu
capituli nostri pro remedio anime nostre contulimus monasterio
memorato. Ut antem hec nostra donatio firma et inconvulsa per-
petuis temporibus perseveret, presens scriptum super hoc conscribi
fecimus et sigillo nostro et capituli iussimus roborari. Testes huius rei
sunt prepositus Halto, comes Widekinus de Poppenborch, Hermannus
de Ganderssem, Albertus et Hermannus fratres dicti Bok, Ernestus
de Betenem milites et alii conplures. Actum in Poppenborch anno
domini mO. ccO. Ix%iiio,